Leges Discipulorum.

- I. Ad horas constitutas in scholis et templo adsunt. Qui autem intempestiue aduenerit, castigari debet modo et ratione bona, nisi excusationem a parentibus aut heris domesticis probabilem adferat. Istud enim voluntatis peccatum est, non ingenii imbecillitas.
- II. Preces et Psalmodias antemeridianas et pomeridianas singuli frequentant canendo, auscultando, precando.
- III. Festis diebus bini templa ordine verecundeque adeunt, contiones omnes diligenter audiunt: absque psalmodiarum volumine aut Testamento Nouo ne sunt: domi memoria contiones repetunt.
- III. Praeceptorum docentium diligenter auscultant: qui secus fecerit pro errato, pro peccato, pro ingenio, pro aetate castigari debet.
- V. A scholis abesse citra praecceptorum veniam impune nemini esto.
- VI. Sermo superiorum trium Classium vbique omnium Latinus esto.
- VII. Omnes suas scholas et classes frequentant: aliorum scholas non impediunt: non clamore, non cantu, non ambulatione, nullo sonitu, nullo strepitu: qui peccarit pro peccati ratione et modo bono poenas luit.
- VIII. Honestè unusquisque vestitur, et in vestitu nihil sit militare, nihil molle, nihil dissolutum, nihil contra bonorum et honestorum virorum consuetudinem.
- IX. Arma, gladios, pugiones nemo gestat.
- X. Ad cauponas tabernasque publicas aliaque conuiuia, choreas et nuptias similiaque loca absque permissu Ludimoderatoris non accedunt.

- XI. Rixae, conuicia probraque omnia a congressionibus omnibus absunto. Qui vero verbis litigat, qui pugnis praeliantur, aut quoque modo dimicant, qui iurant, qui praeceptores contemnant, qui irreuerenter praetereunt aut aspiciunt aut alloquuntur eos qui reuerentia digni sunt, vt senes, vt magistratus, vt homines praediti autoritate aut virtute, qui in plateis et coetibus hominum non versantur verecunde et vt decet literarum studiosos: ratione bona aut grauitate aut seueritate debent emendari.
- XII. Qui sermone vtuntur alio quam latino, qui impudenti, qui impudico: pro peccati genere ratione bona puniantur.
- XIII. Qui aduersus praeceptores falsam querelam ad parentes deferet, aut tutores, aut cognatos, aut amicos, aut quosuis necessarios et viros bonos: et quia falsum dicit, et quia aduersus praeceptorem et praefectos suos ingratus est, et quia moerorem mendacis suis excitat, pro facinoris grauitate aut virgis castigetur, aut custodia coerceatur, aut modo aliquo bono seueritatis fiat melior.
- XIII. Decurio si officium non faciat in animaduertendo et accusando, virgis corrigendus est: non enim hic vitiosus esse potest: vt non condiscipulos vel offendat exemplo, vel in societatem vitiosam pertrahat, et disciplinam corrumpat gymnasii.
- XV. Qui praeceptoribus non obtemperat impatiens poenae, non audiens dicto, a pastore Ecclesiae castigatur, et si contumax fuerit, Magistratus consensu e scholis excluditur.
- XVI. Scholae fenestras et alia aedificia nemo violato: qui fecerit, damnum datum vt praestet videto.
- XVII. Non libros emant, non pecuniam mutuo accipiant absque Ludimagistri consensu et voluntate.
- XVIII. Quae in ludo tractata sunt, domi diligenter repetunt, memores Pliniani istius, Omne tempus perire, quod studiis non impertitur.
- XIX. Si lis aliqua inter scholasticos oriatur, non se quisque temere et priuatim vindicato, sed praeceptorum cognitionem reuerenter expectato.
- XX. Et his legibus omnes obtemperanto, et caeteris legibus, quae post doctrinae disciplinae religionis ergo ferentur, obsecundanto.
- Augustae Vindelicorum || excedebat Valentinus Schonigk || ad portam D. Mariae virginis.